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معصومه آزنی 
آموزگار پايه اول دبستان حضرت قاسم)ع(
 استان خراسان جنوبی، بيرجند

دندان پزشكان 
                 کوچک

 برای آموزش نشانة »ن« از کتاب فارسی، تدريسم را با علوم 
تلفيق کردم و اين گونه ايجاد انگيزه نمودم: 

در نقش كسي كه دندان درد دارد کلاس شدم و از بچه ها خواستم 
با اجرای نقش دندان پزشک، درد مرا درمان کنند. چند نفر داوطلب 
شدند و يکی يکی روی صندلی ويژة دکتر نشستند. من هم نزد آن ها 

رفتم تا راه حلی برايم پيدا کنند.
بچه ها با استفاده از تجارب بزرگ ترها در خانه، هرکدام برای من 

نسخه ای پيچيدند:
محمد: در سوراخ دندانتان ميخک بگذاريد؛ زود بی حس می شود.

حسين: به نظر من روی لپتان حولة گرم بگذاريد تا دردتان کم شود.

اميرعلی: يک تکه يخ لای پارچه روی صورتتان بگذاريد تا ورم نکند.
علی اکبر: اگر نمک يا چای خشک را لای پنبه قرار دهيد و روی 

دندانتان بگذاريد، دردش آرام می شود.

محمدامين: شما مثل مامان بزرگ من در سوراخ دندانتان سير  له 
شده بگذاريد؛ فکر می کنم خوب باشد.

ابوالفضل: چند دانه شکر را روی شعلة گاز بسوزانيد و در سوراخ 
دندانتان بگذاريد؛ دردش تمام می شود.

را روی دندان خود  استامينوفن  اگر يک قرص  سيدابوالفضل: 
بگذاريد، مطمئنم خوب می شود.

حسن: خانم، مامانم زنجبيل خيس شده لای پنبه قرار داد و روی 
دندانم گذاشت؛ کمی سوخت ولی دردش زود خوب شد.

علی ادامه داد: به نظر من بهترين کار اين است که از همان ابتدا که 
دندانتان درد گرفت، به دندان پزشکی برويد تا آن را پر کند يا بکشد.

که  گفتم  و  کردم  تشويق  خوبش  نظر  اين  به خاطر  را  او  من 
راه حل های بچه های ديگر دردم را به طور موقت تسکين می دهد اما 
بهتر است دندان دردم را به طور اساسی پيگيری کنم و تأکيد کردم 
که برای هر بيماری، مراجعه به پزشک متخصص بهترين کار است. 

من هم به دندان پزشکی خواهم رفت.
آن گاه دندان پزشکان کوچک راه های مواظبت از دندان را به بچه ها 
معرفی کردند. آن ها مواردی مانند مسواک زدن مرتب، استفاده از نخ 
دندان و دهان شويه، شست وشو با آب نمک، نشکستن پسته و بادام،  
نخوردن نوشابه و خوراکی های شيرين و... را با اجرای پانتوميم و ايفای 

نقش نشان دادند.
سپس، ماکت دندان را به کلاس آوردم و از زبان مسواک، روش 
صحيح مسواک کردن را به بچه ها آموزش دادم. درس با معرفی نشانة 

»ن« و نوشتن کلمات جديد ادامه يافت.

پی نوشت
1. Role playing

 اشاره
هدف از اجرای الگوی تدريس ايفای نقش1، کمک به دانش آموز 
است تا شخصيتی منحصربه فرد بسازد و اين مهم را در قالب آنچه 
در مواد درسی پيش بينی شده است، عملی کند. اين الگو فرصتی 
ايجاد می کند که در آن يادگيرندگان در تحصيل موقعيت ها به صورت 
هميار و مشترک فعاليت  کنند. در اين الگو، يادگيرندگان شيوه ای 
آزادمنشــانه برای پرداختن به انواعی از واقعيت های اجتماعی را 
به وجود می آورند. جريان ايفای نقش، نمونة زنده ای از رفتار انسان 
را فراهم می آورد که همچون ابزاری در خدمت دانش آموزان قرار 

می گيرد تا آنان:
é احساسات خود را بروز دهند.

é از بينش خود در نگرش ها، ارزش ها و برداشــت های خود سود 
جويند.

é نگرش ها و مهارت های حل مسائل را به وجود آورند و گسترش 
دهند.

é مواد درسی را از راه های گوناگون بررسی کنند.
با اين مثال از الگوي ايفاي نقش توســط معلم در كلاس درس، 
توجه و اهتمام مديران مدارس را به اهميت و ضرورت الگوهاي مهم 

تدريس و توسط آن به معلمان جلب مي نماييم.

تجربه های  يادگيري


